
Úskalí aplikace morfologického/formálního kritéria při určování slovního druhu v češtině. 

Tvrzení: Slovní druh poznáme podle toho, jak slovo končí. 

Určete slovní druh 

KILA 

PILA 

SILA 

VILA 

Zhubl asi čtyři kila. 

Rozbor krve potvrdil, že lékařka pila. 

Z garáže zmizel bicykl a motorová pila. 

Jsou to podzemní sila na obilí. 

Když Eva sila a Adam ryl, kdopak to vlastně pánem byl. 

Pro vlastní povyražení vila věnce z listí smutečních palem. 

Zvenku vypadá jako velká vila.   

Jaké gramatické významy může mít v češtině tvarotvorný koncov(kov)ý morf –a ?  

Jestliže český slovní tvar končí na e, o který slovní druh může jít? Uveďte příklady.  

Které samohláskové zakončení v češtině nejjednoznačněji signalizuje příslušnost slovního 

tvaru ke slovnímu druhu?   

Na které souhlásky může/nemůže končit určitý přísudkový tvar slovesa v češtině? Na které 

končí nejpravděpodobněji?  

Úskalí aplikace syntaktického kritéria při určování slovního druhu v češtině. 

Tvrzení: Slovní druhu plní syntaktické funkce. Např. sloveso v určitém tvaru (verbum 

finitum) plní ve větě funkci přísudku. 

Bál se hrabat v starých hadrech. 

Svišti, pišti. 

Jí je špatně. 

Úskalí aplikace sémantického kritéria při určování slovního druhu v češtině. 

Tvrzení: Slovní druh číslovek vydělujeme na základě sémantického kritéria. 

První budou posledními a poslední budou prvními.  

Přejděte na druhou stranu.   

Jedna paní z našeho domu povídala, že ve sklepě hoří.  Jde o moc.  


